
SEGUNDA-fEirA, 12 DE JANEirO DE 2009 9
Diário Oficial Executivo  3
iluminação
Vigência: 08/01/2009 a 08/03/2009
Valor: R$ R$435.455,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil, 
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.72211971565; 44.90.52
Fonte de Recurso: 060
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 08/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: rua Coronel Pedro João, 138 A, bairro 
Entre Morros, CEP:29.480-000, Muqui- Espírito Santo

HOmOLOGAÇÃO DE LICItAÇÃO
PREGÃO ELEtRÔNICON.°026/2008- FUNtELPA

               OPresidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, em exercício, nouso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termosdo 
Processo Licitatório realizado na modalidade de Pregão 
Eletrônico, sob on.°026/2008, tendo como objeto a aquisição 
de materiais para as retransmissorasdo interior, o qual 
proclamou como vencedora dos lotes 004, 005, 006, 007 e 
009a empresa CIRCUIT CITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 
ELETRÔNICO LTDA, CNPJ n.°00.851.498/0001-04,dos lotes 
002 e 003, a empresa IDEAL INDÚSTRIA & COMÉRCIO DE 
ANTENAS LTDA,CNPJ N.º25.160.086/0001-40 e dos lotes 
001 e 008, a empresa IMAGES ELETRÔNICALTDA- ME, CNPJ 
n.º61.835.161/0001-90 resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, combase no disposto no art.5°, inciso IV, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 deagosto de 2002.
               Belém,07 de janeiro de 2009.
Valdemir Chaves de Sousa
Presidente da Funtelpa, emexercício

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº DO CONtRAtO: 003/2009

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°032/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E JOSÉ 
WILSON ROCHA - EPP, CNPJ N.°42.860.270/0001-12
Objeto: Fornecimento de 01(um) transmissor para rádio FM
Vigência: 07/01/2009 a 12/04/2009
Valor: R$ R$117.000,00 (cento e dezessete mil reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1548; 44.90.52
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Rodolfo Querino Adami, n.°35, 
bairro Família Trindade, CEP:37540-000, Santa Rita de Sapucaí, 
Minas Gerais

HOmOLOGAÇÃO DE LICItAÇÃO
PREGÃO ELEtRÔNICO N.°032/2008- FUNtELPA

O Presidente da FUNDAÇÃO DETELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ 
– FUNTELPA, em exercício, no uso de suas atribuiçõeslegais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizadona modalidade de Pregão Eletrônico, 
sob o n.°032/2008, tendo como objeto ofornecimento de 
um transmissor de freqüência para FM, o qual proclamou 
comovencedora, a empresa JOSÉ WILSON ROCHA, CNPJ n.° 
42.860.270/0001-12 resolve HOMOLOGAR o referido certame, 
com base nodisposto no art.5°, inciso IV, da Lei Estadual 
n.°6.474, de 06 de agosto de2002.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
Valdemir Chaves de Sousa
Presidente da Funtelpa, em exercício

HOmOLOGAÇÃO DE LICItAÇÃO
PREGÃO ELEtRÔNICO N.°040/2009- FUNtELPA

O Presidente da FUNDAÇÃO DETELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ 
– FUNTELPA, em exercício, no uso de suas atribuiçõeslegais 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
Licitatório realizadona modalidade de Pregão Eletrônico, sob 
o n.°040/2008, tendo como objeto ofornecimento de um 
transmissor de 10 kw e um 1 KW para reserva para rádio OT, 
oqual proclamou como vencedora, a empresa CONTINENTAL 
ELETRÔNICA DO BRASIL LTDA,CNPJ n.° 04.885.344/0001-86 
resolveHOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art.5°, inciso IV, da LeiEstadual n.°6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém, 07 de janeiro de 2009.
Valdemir Chaves de Sousa
Presidente da Funtelpa, em exercício

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº DO CONtRAtO: 004/2009

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°040/2009
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
CONTINENTAL ELETRÔNICA DO BRASIL LTDA, CNPJ 
N.°04.885.344/0001-86
Objeto: Fornecimento de um transmissor de 10 KW principal e 
1KW reserva com acessórios
Vigência: 07/01/2009 a 07/04/2009
Valor: R$ R$681.150,00 (seiscentos e oitenta e um mil reais e 
cento e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.11.97.1565; 44.90.52
Fonte de Recurso: 0260

Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: rua Nicolau Perrone, n.°70, 
CEP:05038-100, São Paulo- São Paulo

INEXIGILIDADE DE LICItAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2009
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E IN BUST 
COMPANHIA DE ANIMAÇÃO, CNPJ N.°01.594.663/0001-44
Objeto: produção artística de 24(vinte e quatro) episódios 
do programa de televisão da série infantil “Catalendas, com 
duração de 15 (quinze) minutos cada.
Valor: R$ R$151.830,00 (cento e cinqüenta e um mil, oitocentos 
e trinta reais)
Fundamento Legal: Art.25, III
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº DO CONtRAtO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E IN BUST 
COMPANHIA DE ANIMAÇÃO, CNPJ N.°01.594.663/0001-44
Objeto: produção artística de 24(vinte e quatro) episódios 
do programa de televisão da série infantil “Catalendas, com 
duração de 15 (quinze) minutos cada.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$151.830,00 (cento e cinqüenta e um mil, oitocentos 
e trinta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.392.1092.4193;33.90.39
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Av. 16 de novembro, 815, bairro 
Cidade Velha, CEP:66.023-220- Belém- Pará

SECREtARIA DE EStADO DE COmUNICAÇÃO
FUNDAÇÃO DE tELECOmUNICAÇÕES DO PARÁ

PORtARIA N.º003, DE 01 DE JANEIRO DE 2009.
O PRESIDENTEda FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO 
PARÁ – FUNTELPA, em exercício, nouso de suas atribuições,
Considerandoos termos do parecer jurídico exarado nos autos 
do Processo n.°001/2009;
RESOLVE:Declarar INEXIGÍVEL alicitação para contratação do 
Grupo Teatral “IN BUST”, para a produçãoartística de 24 (vinte 
e quatro) episódios do programa de televisão da sérieinfantil 
denominada “CATALENDAS”, com duração de 15 (quinze) 
minutos cada,incluindo toda a equipe da produção artística, 
consoante disposto no art.25,III da Lei Federal n.°8.666/1993.
Registre-se,publique-se e cumpra-se.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA
Presidente da Funtelpa, em exercício

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 003/2009
Nº do Contrato: 001/2008
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de adequação, 
reforma e recuperação física do novo prédio sede da 
CONTRATANTE
Valor do Contrato Original: R$ R$2.460.592,26 (dois milhões, 
quatrocentos e sessenta mil, quinhentos e noventa e dois reais 
e vinte e seis centavos)
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ N.°060.571.51/0001-62
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ R$0,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 45.201;24.122;1197.1550; 44.90.51
Fonte de Recurso: 0130
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Aditivos Anteriores: 001 e 002/2008
Endereço do Contratado: Rua Roberto Regateiro, 17, Quadra 
“a”, bairro do Mangueirão, CEP:66640-405- Belém- Pará
Data da Publicação: 12/01/2009

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 007/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°007/2007- 
TRT/8.ª Região e Registro de Preços n.°026/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E IMAGES 
ELETRÔNICA LTDA-ME, CNPJ N.°61.835.161/0001-90
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras
Vigência: 07/01/2009 a 07/03/2009
Valor: R$ R$12.850,00 (doze mil, oitocentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 45.201;24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Pedro Severino JR, Sala 15, CJ 
Col. G. CORBISIER, Vila Guarani, CEP:04310-060, São Paulo- 
São Paulo

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 006/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°007/2007- 
TRT/8.ª Região e Registro de Preços n.°026/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
IDEAL INDÚSTRIA & COMÉRCIO DE ANTENAS LTDA, CNPJ 
N.°25.160.086/0001-40
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras
Vigência: 07/01/2009 a 07/03/2009
Valor: R$ R$7.975,00 (sete mil, novecentos e setenta e cinco 
reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 07/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: rua Fernando Ferreira da Silva, 
n.°100, bairro Santa Cecília, CEP:37550-000, Pouso Alegre- 
Minas Gerais

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 005/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°007/2007- 
TRT/8.ª Região e Registro de Preços n.°026/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E CIRCUIT 
CITY COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 
N.°00.851.498/0001-04
Objeto: Fornecimento de material para repetidoras
Vigência: 07/01/2009 a 07/03/2009
Valor: R$ R$6.716,00 (seis mil, setecentos e dezesseis reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1549; 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 12/01/2009
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Av. Evandro Lins e Silva, n.°840, 
bairro da Tijuca, CEP:226314-470- Rio de Janeiro- Rio de 
Janeiro

LICENÇA mAtERNIDADE
PORtARIA N° 689/2008, DE 30 DE DEZEmBRO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 88 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Atestado Médico, de 02/11/2008.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, matrícula 
5776759-3, ocupante do cargo de Repórter, lotada na Gerência 
de Jornalismo da Televisão, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
Maternidade, no período de 02/11/2008 a 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

ERRAtA
ERRAtA DE PORtARIA

Onde se Lê: PORTARIA Nº 645(A)/2008, DE 24/11/2008
Leia-se: PORTARIA Nº 654/2008, DE 24/11/2008
(Publicada com incorreção no DOE Nº 31.306 de 27/11/2008)

EXtRAtO DE CONtRAtO DE SERVIDOR tEmPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Para - FUNTELPA e  
Vivaldo Paulo de Barros Junior
Cargo: Editor de Vídeo Tape
Data da Admissão: 08/12/2008
Vigência: 08/12/2008 a 08/03/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima - 
Presidente

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO
EXtRAtO DE tERmO ADItIVO DE CONtRAtO DE 

SERVIDOR tEmPORÁRIO
Partes: Fundação de Telecomunicações do Pará – FUNTELPA e 
Alfredo Pacheco da Silva Neto
Cargo: Eletricista
Data da Admissão: 01/09/2008
Vigência: (início e término): 01/12/2008 a 01/03/2009
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima - 
Presidente

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 001/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento mensal de ticket alimentação 
em papel
Valor do Contrato Original: R$ 60.006,00
Modalidade de Licitação: Pregão presencial 006/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e AMAZON 
CARD´S S/S LTDA


